12 Und Abner, der Sohn Ner, zog aus, sammt den Knechten Isboseths, des Sohns Sauls, aus dem Heer gen Gibeon. * Und Joab, der Sohn Jeru Ja, zog aus, sammt den Knechten Davids, und stießen auf einander am Leich zu Gibeon, und legten sich diese auf dieser Seite des Leichs, jene auf jener Seite. * Und Abner sprach zu Joab: Läßt sich die Knaben aufmachen und vor uns spielen. Joab sprach: Es gilt wohl. 15 * Da machten sich auf und gingen hin an der Zahl zwölf aus Benjamin, auf Isboseth, Sauls Sohns, Theil, und zwölf von den Knechten Davids. * Und ein jeglicher ergriß den andern bei dem Kopf und stieß ihm sein Schwert in seine Seite, und stießen mit einander. Daher der Ort genannt wird: Heldath Hazurim, der zu Gibeon ist. * Und es erhob sich ein sehr harter Streit des Tags. Abner aber und die Männer Israel wurden geschlagen vor den Knechten Davids.

11. U.L: Monden.

Kästet. vE: seien fest. A: starl. B.vE.A: seid tayfer(e Männer). dW: wackere.

8. B: Heersfürst. dW: Heeroberste. vE: Gelbherr. A: Heerführer.

10. B: Nur allein ... folgete D. nach.

11. B.dW.A: die Zahl der Tage. vE: Jahre.

12. von Mahanaim gen G.

. misericordiam et veritatem; sed et ego reddam gratiam, eo quod fecistis verbum istud. * Confortentur manus vestrae et estote filii fortitudinis! licet enim mortuus sit dominus vester Saul, tamen me unxit domus Juda in regem sibi.

18m. 14,50.. Abner autem, filius Ner, prin-

4,7ss. ceps exercitus Saul, tulit Isboseth filium Saul et circumduxit eum per

(Ge.32,2 castra, * regemque constituit super 9

Jud.1,32 Galaad et super Gessuri et super

18m. 25,48. Jezrael et super Ephraim et super Benjamin et super Israel universum.

* Quadraginta annorum erat Isboseth, 10

filius Saul, cum regnare coepisset super Israel, et duobus annis regnabit;

sola autem domus Juda sequatur David. * Et fuit numerus die- 11

rum, quos commoratus est David im-

v.1. perans in Hebron super domum Juda,

5,5. septem annorum et sex mensium.

5,8. Egressusque est Abner, filius Ner, 12

18m. 14,40.. et pueri Isboseth, filii Saul, de castris

17,26. 19,18. in Gabaon. * Porro Joab, filius Sar- 13

18m. 26,6viae, et pueri David egressi sunt et

18m. 25,48,10,12. occurserunt eis iuxta piscinam Ga- baon. Et cum in unum convenissent,

18m. e regione sederunt, hi ex una parte

piscinae, et illi ex altera. * Dixitque 14

Abner ad Joab: Surgant pueri et ludo-

dant coram nobis! Et respondit Joab:

Surgant! * Surrexerunt ergo et trans- 15

ierunt numero duodecim de Benjamin, ex parte Isboseth filii Saul, et duo-